
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 64

Registro Generale
Del 06-04-2022

N. 21 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SERVIZI DI IGIENE URBANA DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI ED ASSIMILABILI PER LA DURATA DI 36 MESI

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTI:
-  il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed
in particolare l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed
integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;
-  lo Statuto Comunale;
-  il Regolamento Comunale di Contabilità;
-  il Decreto sindacale n. 8 del 20-12-2021;
-  il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-  la deliberazione G.C. n. 99 del 17-12-2021 avente ad oggetto "Approvazione del PEG provvisorio anno 2022”;
-           il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267
ed in particolare l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed
integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

 
-           il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 
-           il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt.
216 e 217 del D.Lgs,. n. 50/2016;

 
-           le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 3/8/2005 con la quale è stata deliberata la gestione in
appalto dei servizi di igiene urbana del Comune di Orio Litta;

 
Vista la “Convenzione per il conferimento della funzione di stazione appaltante alla Provincia di Lodi ai sensi
del combinato disposto degli artt. 1, comma 88 della Legge n. 56/2014 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016”
approvata con Deliberazione di C.C. n. 49 del 27/12/2019Richiamata la deliberazione G.C. n. 02 del 04.02.2022
con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati: (allegato 1 – criteri e sub-criteri
per l’attribuzione del punteggio tecnico ed economica, allegato 2 – planimetria territorio comunale, allegato 3 –

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm


planimetria capoluogo Orio Litta, allegato 4 – elenco cestini portarifiuti, allegato 5 – elenco cascine e nuclei
isolati, allegato 6–documento unico di valutazione dei rischi da interferenze, allegato 7 – elenco personale
cessante) relativo all’affidamento dei servizi di igiene urbana consistenti in: raccolta, trasporto, e smaltimento
(con esclusione della frazione secca ed umida) dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, dei rifiuti ingombranti,
gestione piazzola ecologica comunale e spazzamento delle strade e piazze pubbliche per la durata di 36 mesi per
un corrispettivo annuo di Euro 155.000,00 oltre all’IVA per un importo contrattuale complessivo (durata 36
mesi) di € 465.000,00 (di cui € 18.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre all’IVA
per un totale complessivo € 511.500,00.

 
Dato atto che con la suddetta deliberazione G.C. n. 02 del 04.02.2022 si stabiliva anche di effettuare la gara
tramite la Centrale Unica di Committenza Provinciale con il sistema della procedura aperta, ai sensi dell'art.60
del D.Lgs 50/2016 e con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del
D.Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii. utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia
denominato "Sintel", ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii;
Dato atto che il Responsabile della CUCP opererà in qualità di RUP per la gara per il Comune di Orio Litta;

 
Preso atto altresì che nella suddetta deliberazione n. 02 del 04.02.2022, la Giunta Comunale ha nominato RUP
per le fasi procedurali di competenza comunale per la gara di che trattasi, il Responsabile del Servizio Tecnico, al
quale compete l'espletamento di tutte le procedure previste dalla CUCP, la determinazione di avvio procedimento
di gara con l'assunzione di idonei impegni di spesa per il corrispettivo che sarà dovuto all’appaltatore;

 
Premesso che:

1.         microimprese quelle che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo, oppure un
totale di bilancio, non superiori a 2 milioni di curo;
2.          piccole imprese quelle che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo, oppure
un totale di bilancio, non superiori a 10 milioni di euro;
3.          medie imprese quelle che occupano meno di 250 persone ed il cui fatturato annuo non supera i 50
milioni di curo o il cui totale di bilancio non supera i 43 milioni di euro;

 
Dato atto che l'appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali in quanto il valore e l'oggetto dell’appalto è già
accessibile alle micro, piccole e medie imprese che di norma si aggiudicano i contratti di questa stazione
appaltante;
 
Verificato che, agli effetti di quanto disposto dall'art. 26, comma 3, della Legge 23/12/1999, n. 488 e nonché
dall'art. l del D.L. n. 95/2012, alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP o SINTEL attive per la
tipologia di prestazione da acquisire, come verificato, consultando i siti Web di CONSIP e SINTEL;
 

Dato atto che si procederà all’avvio delle procedure di affidamento del servizio ai sensi di legge mediante procedura
aperta, e che il contratto:

1)     avrà per oggetto il servizio di raccolta (anche differenziata/separata) e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed
assimilati - e smaltimento (con esclusione della frazione secca ed umida) dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili,
dei rifiuti ingombranti, gestione piazzola ecologica comunale e spazzamento delle strade e piazze pubbliche, il
tutto per 36 mesi per il periodo presunto dal 01.06.2022 al 31.05.2025 come meglio specificato nel capitolato
speciale per il servizio di igiene urbana ;

2)    sarà stipulato in forma pubblico amministrativa;
3)    Metodo di gara: procedura aperta ex art.60 D.Lgs. n.50/2016 con il sistema dell’offerta economicamente più
vantaggiosa  art. 95 comma 3 lettera a)  D.Lgs n.50/2016 e succ., volta a premiare la qualità del servizio offerto oltre
che al prezzo;
4)    conterrà le seguenti clausole essenziali ad integrazione di quelle indicate nel capitolato:
 

Visto l’allegato 1 – criteri e sub-criteri per l’attribuzione del punteggio tecnico ed economica,
 
Dato atto, altresì, che i criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa saranno i seguenti:
I criteri di valutazione dell’offerta tecnica ( allegato 1) sono allegati al suddetto Capitolato speciale d’appalto
Stabilito che il criterio di aggiudicazione della migliore offerta è il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come previsto dall'art. 95 del Codice.
La graduatoria sarà formulata dalla Commissione Giudicatrice sulla base dei criteri e sub-criteri di valutazione e
dei relativi pesi e sub-pesi mediante l’applicazione del metodo aggregativo compensatore.
La determinazione dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, necessari per applicare il metodo aggregativo
compensatore, sarà effettuata secondo i criteri indicati al punto precedente – Offerta tecnica.
I coefficienti saranno poi utilizzati nella formula per l’applicazione del metodo aggregativo compensatore:

Pi = Cai xPa   + Cbi x Pb   +…   Cni xPn
 

 
dove:
Pi = punteggio concorrente i;
Cai = coefficiente criterio di valutazione a, del
concorrente i; Cbi = coefficiente criterio di valutazione b,
del concorrente i; Cni = coefficiente criterio di
valutazione n, del concorrente i; Pa = peso criterio di



valutazione a;
Pb = peso criterio di valutazione
b; Pn= peso criterio di
valutazione n.

Dato atto che la valutazione delle offerte tecniche sarà effettuata mediante l’attribuzione di un punteggio
discrezionale da parte di ciascuno dei componenti della commissione per ciascun criterio e sub-criterio.
 
I coefficienti sono determinati:
mediante l’attribuzione discrezionale del coefficiente da parte di ogni commissario nel rispetto della tabella riportata

nell’allegato 1 (CRITERI E SUB-CRITERI PER L’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO TECNICO ED
ECONOMICO)

1)  determinando la media dei coefficienti che ogni commissario ha attribuito per ciascun criterio o sub-criterio;
2)  attribuendo il coefficiente uno al valore medio massimo e proporzionando linearmente a tale media massima
gli altri valori medi.
Si procederà, quindi, a trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni criterio o sub-criterio da parte di
tutti i commissari in coefficienti definitivi, riportando ad uno la media più alta e proporzionando a tale media
massima le medie provvisorie prima calcolate.
Considerato altresì che al miglior prezzo proposto (maggior ribasso percentuale) verranno assegnati punti 30;
agli altri prezzi saranno assegnati punteggi inversamente proporzionali determinati secondo il seguente calcolo:
P = (A x 30)/B
dove:
P = punteggio assegnato
A = altro prezzo offerto (altro ribasso percentuale)
B = prezzo più basso offerto (maggior ribasso percentuale)

 
Dato atto che l'attribuzione dei punteggi consentirà la stesura di una graduatoria di merito dei concorrenti
formata secondo l'ordine decrescente del punteggio complessivo da ciascuna riportato e che l'aggiudicazione sarà
disposta nei confronti dell’operatore economico che abbia conseguito il maggior punteggio finale;

 
   Visto inoltre l'allegato B "le clausole essenziali per la predisposizione del disciplinare di gara”
 
Rilevato che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta e che sarà
riservato il diritto di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza che nessun offerente possa vantare diritto
alcuno;

 
Considerata pertanto la necessità di provvedere all’espletamento della gara, nonché all’assunzione della
determina a contrattare;

 
Dato atto che la C.U.C.P. della Provincia di Lodi provvederà all'individuazione sulla piattaforma SINTEL delle
Imprese qualificate in possesso dei requisiti relativi al servizio oggetto dell’affidamento;

 
Vista la Deliberazione del 5/3/2014 dell’A.V.C.P., con la quale viene determinato l’importo e le modalità di
versamento del contributo previsto dall’art. 1, comma 67 della Legge n. 266/2005;

 
Preso atto che per l’appalto in oggetto, di importo compreso fra Euro 300.000,00 ed Euro 500.000,00, l’importo
del contributo che la stazione appaltante deve versare a favore dell’A.V.C.P. è determinato in Euro 225,00;

 
Dato atto che la C.U.C.P. della Provincia di Lodi, provvederà all’acquisizione del Codice Identificativo Gara
(C.I.G.)
relativo alla presente procedura per l’affidamento dei servizi di igiene urbana;
Ritenuto pertanto dover procedere a revocare la propria precedente determinazione n 44 del 18-03-2022 per
mancanza dell'allegato B "le clausole essenziali per la predisposizione del disciplinare di gara”;
Ritenuto pertanto dover procedere all’espletamento di una gara di appalto per l’affidamento del servizio di igiene
urbana - con procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs 50/2016 e con criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 per la durata di 36 mesi;

 
 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma complessiva di Euro
225,00 a titolo di contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, a favore della Provincia
di Lodi la quale, richiedendo il C.I.G., verserà tale importo comunque a carico della stazione appaltante;

 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;

 

D E T E R M I N A



 
1.                   di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
 
2.                   di revocare la propria precedente determinazione n 44 del 18-03-2022;

 
3.                 di avviare il procedimento di gara per l'affidamento del contratto le cui caratteristiche essenziali
sono state compiutamente descritte in narrativa, mediante procedura aperta dell'art.60 del D.Lgs 50/2016
e con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs.
n.50/2016  e ss.mm.ii.;
 
4.                  di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Lodi per gli
adempimenti connessi all’espletamento della procedura di gara, ponendo a base d’asta l’importo di Euro
465.000,00 (di cui € 18.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre all’IVA per un
totale complessivo € 511.500,00, relativa al servizio di servizio di igiene urbana consistenti in: raccolta,
trasporto, e smaltimento (con esclusione della frazione secco ed umido) dei rifiuti solidi urbani ed
assimilabili, dei rifiuti ingombranti, della gestione piazzola ecologica comunale e spazzamento delle strade
e piazze pubbliche per 36 mesi per il periodo presunto dall’01/06/2022 al 31/05/2025 in tutte le sue fasi
fino all’aggiudicazione provvisoria, compresa la verifica dei requisiti dell’aggiudicataria provvisoria;

 
5.                  di demandare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Lodi l’acquisizione del
Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla presente procedura per l’affidamento dei servizi di igiene
urbana;

 
5             di prendere atto che la gara di appalto per l’affidamento del servizio in argomento sarà espletata
dalla CUCP con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs 50/2016 e con criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 utilizzando
il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel", ai sensi della
L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. e che il Responsabile della C.U.C.P. opererà in qualità di RUP della gara per il
Comune di Orio Litta, lasciando al Comune le incombenze dall'aggiudicazione alla fine della gara di che
trattasi;
6.                di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Lodi per gli adempimenti
connessi alla documentazione allegate alla deliberazione G.C. n. 02 del 04.02.2022:

•        il Capitolato Speciale d’Appalto
•        allegato 1 – criteri e sub-criteri per l’attribuzione del punteggio tecnico ed economica,
•        allegato 2 – planimetria territorio comunale,
•        allegato 3 – planimetria capoluogo Orio Litta,
•        allegato 4 – elenco cestini portarifiuti,
•        allegato 5 – elenco cascine e nuclei isolati,
•        allegato 6–documento unico di valutazione dei rischi da interferenze,
•        allegato 7 – elenco personale cessante

7.                   di approvare, per i motivi indicati in premessa, l'allegato B "le clausole essenziali per la
predisposizione del disciplinare di gara";

8.                  di prenotare la somma di Euro 99.458,33 all’intervento 1.09.05.03 ex cap. 1262.0del Bilancio
Pluriennale 2022-2023, Esercizio 2022, in quanto la spesa sarà esigibile nell’anno indicato, in base al
sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2022, per il servizio in oggetto;

 
9.                 di prenotare la somma di Euro 170.500,00 all’intervento 1.09.05.03 ex cap. 1262.0 del Bilancio
Pluriennale 2023-2024, Esercizio 2023, in quanto la spesa sarà esigibile nell’anno indicato, in base al
sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2023, per il servizio in oggetto;

 
10.               di prenotare la somma di Euro 170.500,00 all’intervento 1.09.05.03 ex cap. 1262.0 del Bilancio
Pluriennale 2024-2025, Esercizio 2024, in quanto la spesa sarà esigibile nell’anno indicato, in base al
sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2024, per il servizio in oggetto;

 
11.                  di prenotare la spesa di Euro 71.041,67 all’intervento 1.09.05.03 ex cap. 1262.0 del Bilancio
Pluriennale 2024-2025, Esercizio 2025, in quanto la spesa sarà esigibile nell’anno indicato, in base al
sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2025, per il servizio in oggetto;

 
12.            di precisare che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto in sede di aggiudicazione del servizio
in oggetto;

 
13.             di impegnare a favore della Provincia di Lodi la spesa di € 225,00, a titolo di contributo
dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione Contratti Pubblici per la gara in oggetto
mediante imputazione all’intervento 1.01.1.03 ex cap. 30.1 del Bilancio di Previsione 2022 in
quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato, in base al sorgere dell’obbligo
di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2022;

 
14.             di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;



 
15.            di attestare sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità e la correttezza amministrativa;

 
16.            di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario ed alla Centrale
Unica di Committenza della Provincia di Lodi per gli adempimenti connessi.

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  PADOVANI CLAUDIO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.



 

ALLEGATO B 

 

Clausole essenziali per la predisposizione del disciplinare di gara 

STAZIONE APPALTANTE 
STAZIONE APPALTANTE: CUCP PROVINCIA  DI LODI - VIA Fanfulla, 14 Lodi  - telefono 
0371/442465 indirizzo internet www.provincia.LODI.it per conto del Comune di Orio Litta. 
PEC: provincia.lodi@pec.regione.lombardia.it 
 
OGGETTO E LUOGO DI SVOLGIMENTO DELL'APPALTO 
L'appalto consiste nel servizio di raccolta, trasporto e smaltimento della frazione indifferenziata dei 
rifiuti solidi urbani, raccolte, trasporto e smaltimento differenziate di frazioni recuperabili, nello 
spazzamento delle strade, e negli altri servizi accessori legati alla gestione dei rifiuti, così come 
descritti nel Capitolato Speciale d'Appalto. Il luogo di esecuzione del servizio è l’intero territorio del 
Comune di Orio Litta. 
 
TIPOLOGIA DEI SERVIZI RICHIESTI 
Il servizio è indicato alla categoria 16 (eliminazioni di rifiuti) CPC 94 “smaltimento dei rifiuti solidi, il 
risanamento e altri servizi di tutela ambientale” del Regolamento (CE) n. 213/2008, che 
corrispondono ai seguenti codici di nomenclatura CPV: 
 a) CPV: Oggetto principale:        90511100-3 “servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani”; 
              Oggetti complementari: 90511100-9 “servizi di trasporto rifiuti”; 
              Oggetti complementari: 90511100-6 “servizi di pulizia e di spazzamento delle strade”. 
b) Importo a base d’asta:  € 465.000,00 (di cui € 18.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta) oltre all’IVA per un totale complessivo € 511.500,00;  
c) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:  per la durata 36 mesi per il periodo 
presunto dal 01.06.2022 al 31.05.2025.   
d)  SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art.45, comma 1 e 2, del D.Lgs. n.50/2016. 
L’operatore economico ha la facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori 
riuniti. In caso di aggregazioni di imprese e ai GEIE si applicano, per quanto compatibili, le norme 
descritte nella presente lettera di invito per gli RTI. 
 
A- REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
Inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art.80 DLgs. 19 aprile 2016 n.50. 
 
B - REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 
 
 Requisiti di idoneità professionale 

1. Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto del 
presente appalto, nonché, se società cooperativa o consorzio, iscrizione agli albi e registri 
previsti dalla normativa vigente; 

2. All'Albo Nazionale Gestori Ambientali ai sensi dell'art.212 del D.Lgs. N.152/06 (E 
SUCCESSIVE M. ED I.) per le seguenti categorie e classi minime: 

Categoria 1 - Classe F o superiore; 
Categoria 4 - Classe F o superiore; 
Categoria 5 - Classe F o superiore; 
Nel caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari le iscrizioni alla Camera di Commercio o 
all’Albo delle Cooperative e all’Albo Nazionale  Gestori Ambientali devono essere possedute da tutte 
le imprese appartenenti al raggruppamento o consorzio.  
 
 
 



Requisiti di capacità tecnica e professionale   
 
1. Di aver svolto, nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente bando, almeno uno 

o  piu’ servizi analoghi per tipologia ed importo rispetto a quello oggetto dell’appalto per un 
totale non inferiore a Euro 465.000,00. A tal fine occorrerà produrre: 

 
a) Indicazione dei principali servizi prestati nel triennio immediatamente antecedente 

(2018/2019/2020), con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari dei servizi 
stessi e indicare almeno uno o più servizi di igiene urbana in enti pubblici, ciascuno di 
importo non inferiore a €. 100.000,00 annui, IVA esclusa. In caso di Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese, l’assolvimento del requisito deve essere garantito 
complessivamente dal raggruppamento;  
 

b) almeno una o  più certificazioni rilasciate da comuni con popolazione almeno pari a quella 
del Comune di Orio Litta, dai quali risulti che l’Impresa ha svolto con soddisfazione 
dell’ente appaltante nel triennio 2018/2019/2020, ovvero ha in corso di svolgimento con 
avvio almeno nel 2021, servizi di oggetto di appalto; 
 

2. Di possedere - a titolo di proprietà, affitto, uso, leasing o altro diritto reale di godimento  -
l’attrezzatura tecnica, omologata secondo le vigenti disposizioni tecniche e normative per lo 
svolgimento dei servizi richiesti e di impegnarsi, pena rescissione del contratto, a mantenerla 
in piena efficienza per l’intera durata del presente appalto; 
 

3.  Di  disporre, in caso di aggiudicazione, con idoneo titolo, di deposito per il ricovero dei 
mezzi, entro 50 Km in linea d’aria dal confine del Comune di Orio Litta. Il deposito dovrà 
essere idoneo e attrezzato per il ricovero degli automezzi e delle attrezzature di servizio 
(comprese scorte) e locali ad uso spogliatoio e servizi igienici per il personale . 
 

4.  Di  aver presenza di un organico medio annuo nel triennio 2018/2019/2020 costituito da 
almeno cinque addetti a servizi analoghi a quelli di gara, intendendosi come comprese 
nell'organico tutte le professionalità specifiche richieste per lo svolgimento delle attività 
indicate nel capitolato di appalto 

 
Capacità Economica e Finanziaria: 
Le caratteristiche e la natura dell’appalto richiedono che l’operatore economico dimostri la 
produzione di un fatturato che ne attesti la capacità finanziaria, quale indicatore di effettiva 
operatività industriale. L’operatore economico dovrà pertanto dimostrare: 
 

A) Dichiarazione concernente il fatturato globale dell’impresa non inferiore ad Euro 465.000,00 
negli ultimi tre esercizi finanziari (2018/2019/2020); In caso di Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese, tale requisito deve essere posseduto per almeno il 60% dalla mandataria ed 
almeno il 20% da ciascuna delle mandanti, fermo restando l’assolvimento del requisito 
complessivo. 
 

B) Almeno 1 referenze bancarie rilasciate da primari istituti di credito autorizzati ai sensi del 
D.Lgs. 385/1993, con attestazione, in particolare, che "la società ha fatto fronte ai suoi 
impegni con regolarità e puntualità" allegato XVII, parte I lett.a) del D.Lgs 50/2016. 

 
Dichiarazione in ordine al subappalto  
E’ consentito il subappalto nella percentuale del 50% delle lavorazioni che dovranno essere 
dichiarate in sede di gara secondo le disposizioni dell’art.105 del D.lgs 50/2016, al fine di 
salvaguardare interessi di rango primario quali la prevenzione della corruzione, la lotta alle mafie, la 
trasparenza, i valori ambientali e sociali. 
 
 



Tutti i requisiti di ordine generale e speciale dovranno essere dichiarati compilando i campi pertinenti 
all’interno del modello DGUE  
 
 
CLAUSOLA SOCIALE (art. 50 D.Lgs 50/2016) 
Considerata la particolare natura del servizio oggetto del presente appalto, ai fini della promozione 
della stabilità occupazionale del personale impiegato è prevista l’applicazione da parte 
dell’aggiudicatario dei contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 
giugno 2015, n.81 ed in particolare del contratto nazionale nettezza urbana aziende private; 
l’impresa concorrente si obbliga all'assunzione del personale uscente ai sensi dell'art.202 del D.Lgs. 
152/2006 nei limiti di compatibilità con la propria organizzazione di impresa   e nello specifico n. 2 
dipendenti inquadrati nella qualifica di operai comune addetti al carico e scarico rifiuti di cui n.1 
livello 1A , n.1 livello 2A, del contratto nazionale nettezza urbana aziende private con inquadramento 
previdenziale “Inps”, attualmente assunti dalla Ditta Linea Gestione srl  di Crema (CR). 
 

Unità Qualifica Livello Mansione CCNL Data 
Assunzione 

Data Assunzione 
convenzionale Contratto Orario Ente 

Previdenziale 

1 Operaio 
(Patente B) 2A Operatore 

ecologico 
dei servizi 
ambientali 01/09/2020 01/09/2020 TI Full 

Time INPS 

2 Operaio 
(Patente B) 1A Operatore 

ecologico 
dei servizi 
ambientali 01/09/2020 01/09/2020 TI Full 

Time INPS 

 
 
 


